---

302

Cf. *Nuovo Diritto Parrocchiale*, 205-206.

303

Cf. CIC, c. 916.

Riguardo al sacerdote celebrante, il motivo grave può farsi presente più facilmente per la necessità di celebrare, in ragione dell'ufficio (parroco o cappellano) o della cura pastorale di un'assemblea che altrimenti resterebbe trascurata.

- **Mancanza di opportunità per confessarsi.** Può darsi che non vi sia un sacerdote presente, che non si conosca la sua lingua o che non ci si possa confessare con lui senza grave danno proprio o altrui, estrinseco alla confessione (per esempio, per essere della stessa famiglia o per la peculiare relazione che unisce a lui), ecc. In quest'ultimo caso, si tratta di una grave difficoltà morale di accusare il proprio peccato ad un determinato sacerdote, che è l'unico presente in questa circostanza. Tuttavia non si deve fraintendere adducendo una pretesa "difficoltà", poiché si suppone che la confessione dei nostri peccati implica sempre la necessità di umiliarci. Il non volere che chi ci circonda conosca le nostre debolezze non costituisce ragione sufficiente per ricorrere a questo principio; maggiormente se tale situazione si presenta frequentemente.
- **Obbligo restante.** Nel caso in cui si sia celebrato o comunicato, previo atto di contrizione per il peccato grave, resta l'obbligo di confessarsi quanto prima. Abitualmente, il "quanto prima" si interpreta come "entro la settimana", a meno che non sia ragionevolmente impossibile.

#### **4. COMUNIONE PASQUALE**

**366.** Il precetto ecclesiastico obbliga a comunicarsi almeno una volta l'anno, e questo durante il tempo pasquale, a meno che non si compia il precetto, per giusta causa, in altro tempo dell'anno<sup>304</sup>. Giusta causa si considera, per esempio, la maggiore facilità di confessarsi in altro momento, come può avvenire in occasione di Feste Patronali o della predicazione di una Missione Popolare, l'approfittare di una visita ad un santuario, circostanze familiari (matrimoni), ecc.

Diciamo cosa si deve intendere per **tempo pasquale**. In senso stretto, secondo il calendario romano, sono i cinquanta giorni che vanno dalla domenica di Resurrezione fino alla Pentecoste. Tuttavia, trattandosi di una legge favorevole, si dovrebbe interpretarla in senso ampio, cioè

come *ciclo pasquale*, che include non solo la Settimana Santa, ma anche la sua preparazione durante la Quaresima<sup>305</sup>.

Mancare coscientemente a questo precetto è di per sé peccato grave.

## **5. DIGIUNI E ASTINENZE**